PROPOSTA DE DIVIDENDOS EXTRAORDINÁRIOS - O Sr. Felipe Gutterres Ramella, Vice-

Presidente de Finanças e de Relações com Investidores, acompanhado de sua equipe, apresentou 

proposta para distribuição de proventos na forma de dividendos no valor de R$1.350.000.000,00 

(um bilhão e trezentos e cinquenta milhões de reais), a partir da reserva de lucros, a serem 

creditados aos acionistas com posição acionária em 30.12.2025 (data com direito), respeitadas as 

negociações realizadas até essa data, inclusive. Dessa forma, a partir de 02.01.2026, inclusive, as

[...]

cotação indicativa divulgada pela ANBIMA em sua página na internet (http://www.anbima.com.br) e 

conforme apurado no Dia Útil de realização do Procedimento de Bookbuilding, decrescida 

exponencialmente de um spread de 0,50% (cinquenta centésimos por cento) ao ano, base 252 

(duzentos e cinquenta e dois) Dias Úteis; ou (ii) 6,80% (seis inteiros e oitenta centésimos por cento) 

ao ano, base 252 (duzentos e cinquenta e dois) Dias Úteis, conforme fórmula a ser prevista na 

Escritura de Emissão Copel Distribuição (“Remuneração Copel Distribuição”). 2. Autorização para 

a concessão de garantia fidejussória corporativa, no âmbito da 11ª (décima primeira) 

emissão de debêntures simples, não conversíveis em ações, da espécie quirografária, com

[...]

seus incisos e 839, todos do Código Civil, e artigos 130, 131 e 794 do Código de Processo Civil, no 

âmbito da 11ª (décima primeira) emissão de debêntures simples, não conversíveis em ações, da 

espécie quirografária, com garantia adicional fidejussória, em série única, da Copel Transmissão, 

no montante total de R$1.200.000.000,00 (um bilhão, duzentos milhões de reais), nos termos do 

artigo 52 e seguintes da Lei das Sociedades por Ações, conforme alterada ((i) “Emissão Copel 

Transmissão” e, quando em conjunto com a Emissão Copel Distribuição, “Emissões” e (ii) 

“Debêntures Copel Transmissão” e, quando em conjunto com as Debêntures Copel Distribuição,

[...]

Fidejussória, em Série Única, para Distribuição Pública, sob o Rito de Registro Automático, da Copel 

Geração e Transmissão S.A.” a ser celebrado entre a Copel Transmissão, a Companhia, e o agente 

fiduciário da Emissão, na qualidade de representante dos debenturistas (“Escritura de Emissão 

Copel Transmissão”). Serão emitidas 1.200.000 (um milhão, duzentas mil) Debêntures Copel 

Transmissão, todas com valor nominal unitário de R$1.000,00 (mil reais). As Debêntures Copel 

Transmissão não poderão ser objeto de desmembramento e conferirão aos seus titulares os 

mesmos direitos. As Debêntures Copel Transmissão terão prazo de 12 (doze) anos contados da

[...]

cotação indicativa divulgada pela ANBIMA em sua página na internet (http://www.anbima.com.br) e 

conforme apurado no Dia Útil de realização do Procedimento de Bookbuilding, decrescida 

exponencialmente de um spread de 0,50% (cinquenta centésimos por cento) ao ano, base 252 

(duzentos e cinquenta e dois) Dias Úteis; ou (ii) 6,80% (seis inteiros e oitenta centésimos por cento) 

ao ano, base 252 (duzentos e cinquenta e dois) Dias Úteis, conforme fórmula a ser prevista na 

Escritura de Emissão Copel Transmissão (“Remuneração Copel Transmissão”). 3. Delegação de 

poderes à Diretoria e procuradores da Companhia. Autorização à Diretoria da Companhia, ou 

aos seus procuradores, para celebrar todos os documentos e seus eventuais aditamentos, conforme